

MOÇÃO DE REPÚDIO ao vídeo que circula na internet, em que o esteticista animal, João Silva, corta propositalmente a parte vascularizada do dedo de um cachorrinho da raça poodle, para mostrar a eficácia de um pó hemostático.

## Senhor Presidente

É com repúdio e indignação que recebemos o vídeo que circula em grupos de whatsapp, em que o "esteticista animal", João Silva, morador da cidade de Campo Limpo Paulista, corta, propositalmente, a parte vascularizada do dedo de um cachorrinho, apenas com a finalidade de mostrar a eficácia de um pó hemostática.

Desde o início do vídeo, é lamentável ver o desespero do cachorrinho, que sente que o "tutor" irá machucá-lo. Apesar das tentativas de tirar a pata da mão dele, o "esteticista animal" corta a parte vascularizada do dedo do animal, que imediatamente começa a chorar e gritar, desesperado com a dor de ter sido mutilado. Logo após o corte, João Silva mostra que o pó hemostático parou o sangramento do animal.

É imperdoável saber que o "esteticista animal" decidiu machucar e gravar o corte no poodle apenas para mostrar a eficácia de um produto, atitude esta que beira a crueldade e barbaridade. É essencial ressaltar que animais também sentem dor e também têm sentimentos e que nenhum ser vivo, seja ser humano ou animal, deve passar por isso.

Assim, temos certeza que assim que as autoridades municipais de Campo Limpo Paulista tiverem ciência dessa conduta, tomarão as devidas providências para que tal perversidade nunca mais aconteça.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiada as Egrégias Prefeitura de Campo Limpo Paulista e Câmara Municipal de Campo Limpo Paulista para manifestar absoluta REPÚDIO AO VÍDEO EM QUE O "ESTETICISTA ANIMAL" CORTA, PROPOSITALMENTE, A PARTE VASCULARIZADA DO DEDO DO CACHORRINHO.

Solicitamos que seja dada ciência da presente moção a Prefeitura de Campo Limpo Paulista e Câmara Municipal de Campo Limpo Paulista.

1) Luiz Antonio Braz - Prefeito Prefeitura de Campo Limpo Paulista, 2) Diego Ito - Presidente Câmara Municipal de Campo Limpo Paulista





Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de março de 2022.

Ver. Dra. Ana Veterinária VEREADORA

